
建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

项目名称：辽宁宏基电力设备制造有限公司年产 3000 吨铜

排及相关电力配套设备技术改造项目 

建设单位（盖章）：辽宁宏基电力设备制造有限公司 

编制日期：2022 年 10 月 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 — 1 — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 
辽宁宏基电力设备制造有限公司 

年产 3000 吨铜排及相关电力配套设备技术改造项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 宋小宇 联系方式 15040232941 

建设地点 辽宁省（自治区）铁岭市铁岭县（区）新台子镇懿路村 

地理坐标 （123 度 40 分 30.410 秒，42 度 7 分 11.740 秒） 
[...]
立即停

产修复 
非甲烷总烃 68.45 1.3695 1 1 

颗粒物 31.85 0.6375 1 1 

2 
铸造排气筒

DA002 

袋式除尘器（带旋

风）故障 
颗粒物 35 1.76 1 1 

立即停

产修复 

3 焊接烟尘 移动式除尘器故障 颗粒物 —— 0.044 1 1 
立即停

产修复 

本环评要求企业务必对环保设施的运行状况进行定期检查，并按时维护。在环保

设施出现故障时及时停车，以免对周围环境造成污染。 

1.3  废气排放的环境影响 

本项目排放的污染物主要为：苯系物、非甲烷总烃、颗粒物，均采取有效的治理

措施，最终排放量较小，对周围的环境质量贡献值较小。 

1.4  污染治理设施可行性分析 

本项目铜熔化及浇注废气，经过布袋除尘器（带旋风）处量后，由 15m 高烟囱高

空排放，烟气可实现达标排放。 

袋式除尘器原理：含尘气体从袋式除尘器入口进入后，通过烟气分配装置均匀分

配进入滤袋，当含尘气体穿过滤袋时，粉尘即被吸附在滤料上，而被净化的气体则从

滤袋内排除。当吸附在滤料上的粉尘达到一定厚度时，电磁阀开启，喷吹空气从滤袋

出口处自上而下与气体排除的相反方向进入滤袋，将吸附在滤袋外表面的粉尘清落至



 

 — 44 — 

下面的灰斗中，袋式除尘器的具体原理见图 4-11。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图4-11  袋式除尘器原理图 

袋式除尘器与其他除尘器相比，它具有独特的性能与特点： 

①袋式除尘器对净化含微米或亚微米数量级的粉尘粒子的气体效率较高，一般可

达 99.9%，甚至可达 99.99%以上。 

②可以捕集多种干式粉尘，特别是高比电阻粉尘，采用袋式除尘器净化要比用电

除尘器的除尘效率高很多，袋式除尘器性能稳定可靠，对负荷变化适应性好，运行管

理简便，特别适宜捕集细微而干燥的粉尘，所收的干尘便于处理和回收利用。 

③含尘气体浓度在相当大的范围内变化对袋式除尘器的除尘效率和阻力影响不

大。 

④可根据不同气量和不同的含尘气体设计制造符合要求的袋式除尘器。除尘器的

处理烟气量可从每小时几至几百万立方米。 

⑤袋式除尘器也可做成小型的，安装在散尘设备上或散尘设备附近，也可安装在

车上做成移动式袋式过滤器，这种小巧、灵活的袋式除尘器特别用于分散尘源的除尘。

袋式除尘器运行性能稳定可靠，没有污泥处理等问题，操作维护简单。袋式除尘器工

艺已列入《环境保护综合名录》（2015 年版）中的环境保护重点设备名录，属于环保



 

 — 45 — 

部推荐使用技术。 

根据《环境保护综合名录》（2015 年版）中的环境保护重点设备名录，袋式除尘

器的除尘效率通常可以达到 99.8%以上。适用于燃煤发电机组烟气粉尘治理及钢铁、

有色金属、冶金、建材、垃圾焚烧、化工等多个行业的工业粉尘。本项目除尘效率取

99%。 

活性炭吸附装置：活性炭是一种主要由含碳材料制成的外观呈黑色，内部孔隙结

构发达、比表面积大、吸附能力强的一类微晶质碳素材料。活性炭材料中有大量肉眼

看不见的微孔，1 克活性炭材料中微孔，将其展开后表面积可高达 800－1500 平方米。 

活性炭吸附装置处理有机废气的原理是在一定的温度和压力下，当活性炭与有机

废气接触时，有机废气吸附于活性炭的细孔中。温度较高对活性炭的吸附效率是不利

的，因而控制活性炭温度在 40℃以下，项目有机废气进入活性炭吸附装置时经自然降

温已保证温度低于 40℃，可满足活性炭对温度的要求；活性炭颗粒越小，接触空气面

积就越大，比表面积也越大，吸附性能就越，企业拟采用蜂窝状活性炭，可保证最佳

吸附效率；且项目废气流速适中，活性炭吸附可行。 

1.5  废气自行监测 

本项目废气自行监测按照《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086—2020）、

《排污单位自行监测技术指南 金属铸造工业》（HJ1251—2022）和《排污单位自行

监测技术指南 总则》（HJ819—2017）中相关规范进行，监测项目及频次如下： 

表4-12  废气自行监测项目及频次 

监测项目 监测因子 监测频次 

喷漆废气 非甲烷总烃、颗粒物、二甲苯、苯系物 1 次/年 

铸造废气 颗粒物 1 次/年 

厂界四周 非甲烷总烃、颗粒物、二甲苯、苯系物 1 次/半年 

3#厂房外 非甲烷总烃、苯系物 1 次/季度 

2  水环境影响分析 

2.1  本项目废水产排情况 

本项目用水包括生活用水、车间清洁、循环冷却水，生活污水、车间清洁废水、

循环冷却水排污废水污染物产排情况见表 4-13，排放方式及废水排放口情况见表 4-14。

厂区总排放废水满足《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627—2008）表 2 中“排

入设置污水处理厂的收集管网系统的污水”水污染物最高允许浓度要求和园区污水处



 

 — 46 — 

理厂进口要求。 

表4-13  废水污染物产排情况 

排污环节

废水类别 

废水

量 t/a 
污染物 

产生浓

度 mg/L 

产生

量 t/a 

治理设施及

治理效率 

排放浓

度 mg/L 

排放

量 t/a 

排放标准

mg/L 

车间清洁

废水 
194.4 

COD 18 0.0035  
拖布清洁池

设无纺布过

滤油污

50%，化粪

池 COD 处

理效率

15%，氨氮

处理效率

3% 

15.3 0.0030  300 

石油类 5.1 0.0010  2.55 0.0005  20 

循环冷却

排污水 
600 COD 10 0.0060  8.5 0.0051  300 

生活污水 486 
COD 250 0.1215  212.5 0.1033  300 

氨氮 20 0.0097  19.4 0.0094  30 

总计 1280.4 

COD 102.31  0.1310  86.96  0.1113  300 

氨氮 7.59  0.0097  7.36  0.0094  30 

石油类 0.77  0.0010  0.39  0.0005  20 

表4-14  废水排放方式及排放口情况 

排放口基本情况 排放

方式 

排放去

向 

排放

规律 

污染治理

设施 

是否为可

行技术 编号 名称 类型 X坐标 Y 坐标 

DW001 
厂区废水

总排口 

一般排

放口 

123.675

57406 

42.1195

5764 

间接

排放 

岭南污水

处理厂 
连续 

无纺布隔

油+化粪池 
是 

其中，车间清洁用水量 216t/a，废水量 194.4t/a。正常情况下，车间地面不直接接

触液态原辅料，但有人活动的区域难免沾染污渍，车间用拖布清洁，拖布用水冲洗，

每月一次，车间地面沾染的污渍以 1kg/a 计，根据 COD 和有机物换算系数（（碳原子

数×2+氢原子数×0.5-氧原子数）×16/分子量），油类分子式 C5H12~C12H26，则 COD

最大产生浓度 10.1mg/L（以最大可信量计，忽略有机物本身含氧）。 

循环冷却水用水量 870t/a，损耗量 270t/a，循环水排污量 600t/a。在循环水系统中

有机物含量高会促进微生物繁殖，循环水系统 COD 越低越好，但并没有统一的限制

指标，在循环冷却水系统中 COD（KMnO4 法）>5mg/L 时，水质已开始变差。《工业

循环冷却水中化学需氧量（COD）的测定 高锰酸盐指数法》（GB/T15456—2019）中，

对工业循环冷却水中 CODMn 的测定范围 0.5mg/L~10mg/L，本项目循环冷却水 COD 产

生浓度以 10mg/L 计。 

本项目生活用水量 607.5t/a，生活污水产生量 486t/a。根据《生活污水水质》生活

污水平均浓度见表 4-15。 

 

 



 

 — 47 — 

表4-15  生活污水平均浓度  单位：mg/L 

浓度高低 COD BOD5 SS 氨氮 

高浓度 1000 400 350 85 

中等浓度 400 200 220 40 

低浓度 250 100 200 20 

生活污水水质类比北方地区生活污水水质，本项目生活污水水质取低浓度为： 

COD250mg/L、氨氮 20mg/L。 

2.2  污水处理厂的依托性分析 

本项目污水为间接排放，依托岭南污水处理厂，主要收集范围为新台子镇区、高

新技术产业园区、懿路工业园区、台湾产业园区、专用车基地、腰堡镇区区域污水，

处理工艺为粗格栅及进水泵房＋细格栅及多功能池+水解酸化+组合式 A2O 池+絮凝

沉淀池+活性砂滤池+消毒。设计污水处理总规模 1 万 t/d（排入西小河Ⅳ类水域），现

有污水处理量为 9000t/d。本项目位于懿路工业园区，废水排放量峰值 43t/d，包括车

间拖地废水、循环冷却排污水、生活污水，污水水质单一，易处理，且占污水处理厂

进水总量比重小，基本对污水处理厂运行不产生影响，可以满足项目排水需要，因此

本项目排水方案可行。 

表4-16  本项目污水进入岭南污水处理厂前后污染物总量变化 

废水排放

量（t/a） 
污染物 

产生量

（t/a） 

化粪池处理后 岭南污水处理厂处理后 

水质（mg/L） 排放总量（t/a） 
水质

（mg/L） 

排放总量

（t/a） 

1280.4 

CODCr 0.1310  86.96  0.1113  50 0.064 

NH3-N 0.0097  7.36  0.0094  5 0.0064 

石油类 0.0010 0.39 0.0005 1 0.0013 

2.3  废水自行监测 

本项目废水自行监测按照《排污许可证申请与核发技术规范  金属铸造工业》

（HJ1115—2020）、《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086—2020）中相关

规范进行，监测项目及频次如下： 

表4-17  废水自行监测项目及频次 

监测点位 监测因子 监测频次 

厂内综合污水总排口 化学需氧量、氨氮、石油类 1 次/年 

3  噪声影响分析 



 

 — 48 — 

3.1  噪声源强 

项目建成后，本项目营运过程主要噪声源为电炉、挤压设备、机加设备、喷漆线

等，单机设备运行噪声在 70dB（A）~95dB（A）之间。首先选用低噪声设备，并设

置基础减振措施，墙体加厚并作隔声处理。加强设备日常检修和维护，保证各设备正

常运转，以免由于设备故障原因产生较大噪声。采取以上噪声控制措施后，可使噪声

强度削减约 20dB(A)。 

表4-18  声源情况一览表 

建筑物

名称 
声源名称 

声源声

功率级

/dB(A) 

声源控

制措施 

空间相对位置/m 距室内

边界距

离/m 

运行时段 

建筑物插

入损失

/dB(A) 
X Y Z 

2#厂房 

感应电炉 85 
低噪声

设备、

基础减

振 

-45.66 -25.45 2 15 昼间/夜间 20 

上引法无氧铜杆连铸机

组 
85 -38.27 -19.45 1 15 昼间/夜间 20 

铜排连续挤压机 85 -22.55 -21.76 1 10 昼间/夜间 20 

铜排拉拔机 75 -15.62 -38.86 1 25 昼间/夜间 20 

3#厂房 

喷枪 85 
低噪声

设备 
-29.49 -72.13 1 8 昼间/夜间 20 

铝合金管拔口机 75 低噪声

设备、

基础减

振 

-45.66 -44.4 1 16 昼间/夜间 20 

液压闸式剪板机 75 -0.83 -64.28 1 13 昼间/夜间 20 

上滚万能式卷板机 95 17.19 -66.59 1 10 昼间/夜间 20 

数显卧式镗铣床 75 1.48 -81.38 1 11 昼间/夜间 20 

1#厂房 

逆变式脉冲MIG/MAG

弧焊机 
85 

低噪声

设备、

基础减

振 

-2.68 86.85 1 9 昼间 20 

逆变式脉冲MIG/MAG

弧焊机 
75 -2.68 86.85 1 6 昼间 20 

逆变式多功能弧焊机 75 29.67 66.98 1 13 昼间 20 

逆变式MIG/MAG弧焊

机 
75 -18.86 68.37 1 14 昼间 20 

氩弧焊机 75 22.28 70.68 1 17 昼间 20 

同步纵环缝自动焊接设

备 
75 45.38 71.6 1 21 昼间 20 

纵缝重熔自动焊接设备 75 45.38 62.36 1 13 昼间 20 

3.2  噪声环境影响分析 

根据工程情况，本项目运行期声源视为点源，在车间内部区域，经过基础减震、

隔声门窗，噪声有效衰减；室外声源设基础减震。 

（1）室内声源等效室外声源声功率级 

当声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开



 

 — 49 — 

口处室内、室外某倍频带的声压级分别为Lp1和Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散

声场，则室外的倍频带声压级可按以下公式近似求出： 

Lp2 = Lp1 − (TL + 6) 

式中：TL——隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB。 

 

 

 

 

 

图4-19  室内声源等效为室外声源图例 

（2）计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级： 

Lp1 = Lw + 10 lg (
Q

4πr2
+
4

R
) 

式中：Q——指向性因数，通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处

时，Q=8。此处 Q 值取 1。 

R——房间常数，R=Sα/(1-α)，S 为房间内表面面积，m²，α为平均吸声系数。，

基础减震设备α为 0.5。 

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。 

在不能取得声源倍频带声功率级或倍频带声压级，只能获得A声功率或A声级时，